調查報告

1、 案　　由：據審計部函報：稽察嘉義市立博物館工程完工後執行情形，嘉義市政府涉有未盡職責及效能過低情事；復其補助機關行政院文化建設委員會似有未善盡監督管考之責等情乙案。
2、 調查意見：

嘉義市立博物館（下稱本案博物館）係嘉義市政府於民國（下同）87年經台灣省政府轉陳行政院提出本案建館經費補助，行政院於89年5月16日函復：「原則同意本案補助經費案，補助經費共3億元（含先期作業經費），惟請照行政院文化建設委員會（下稱文建會）89年3月31日審議結論辦理。」爰本案計畫核定後，該府於91年2月7日動工興建，93年3月6日正式開館營運，合計支用金額為新台幣（下同）2億7,688萬999元整；因開館營運後需再辦理委託民間經營可行性之評估，該府文化局乃於93年11月8日向行政院公共工程委員會（下稱工程會）申請補助95萬元以委託辦理「嘉義市立博物館民間參與營運招商規劃」，復為辦理後續招商作業，續向工程會申請補助83萬餘元，然經96年1次、97年2次委託民間經營之開標結果，皆因缺乏利潤誘因，無廠商投標而流標，俟依工程會98年1月13日函示，於同年5月18日辦理結案，未來仍由嘉義市政府文化局自行經營在案。本案係經審計部函報本院，有關稽查嘉義市立博物館工程完工後執行情形，市府涉有未盡職責及效能過低暨補助機關行政院文化建設委員會似有未善盡監督管考之責情事。案經本院調閱行政院秘書處、文建會及嘉義市政府等機關卷證資料，並於99年9月2日詢問現場履勘暨詢問文建會第一處、嘉義市政府主管暨業務相關人員後，全案業已調查竣事，茲臚列調查意見如下： 
1、 嘉義市政府近年來辦理博物館展覽活動，參觀人次雖逐年成長，並於98年度提升至18萬人次，惟為博物館永續經營之考量，允宜規劃博物館之中長期營運及財務計畫：

(1) 查嘉義市政府文化局99年度於本案博物館大廳及特展區辦理國立故宮博物院越南青花瓷展（98年10月31日-99年3月14日）、陳志弘柴源廣進陶藝展（99年3月18日-99年5月2日）、林信安木雕展（99年5月8日-99年6月27日）及謝秀琴師生拼布藝術聯展等展覽活動，致98年度參觀民眾提升至187,216人次，比93年3月迄97年底止營運期間平均每年參觀民眾111,317人次，增加75,899人次，增加幅度68.2％；且99下半年度至100年底檔期已由不同展出單位預約完畢（含國立台灣博物館及國立故宮博物院各1場），顯見該府經營成果。另經本院於99年9月2日至本案博物館實地勘查發現，該館硬體設施良好，目前館藏主要為薛文吉先生捐贈平生所藏2,005件化石及陳澄波文物2,800餘件；惟該館停車場僅係小客車專用，大型車輛及遊覽車等必須停放於該館南側道路旁或距該館50公尺外之文化中心戶外停車場，且據該館人員表示，該館周邊道路雖劃設白線或暫停之黃線，然當地市民或參展民眾多均圖一時方便而停放於馬路兩旁，致每逢週末博物館周邊道路通行空間多有擁擠現象，係美中不足之處，該府宜調整博物館停車動線及周邊道路標線標誌之規劃，以確保民眾行之安全。 
(2) 復查本案博物館93年3月至99年7月間營運管理維護費共計支出4仟6佰萬餘元，平均每年約需7佰萬元，係由嘉義市政府編列預算營運，在市政自主財源不敷支應人事費用之情況下，實加重市庫負擔。經詢據該府表示略以，博物館之參觀民眾主要以嘉義市民為主，因嘉義市民習慣，故該市之文化設施皆不收費云云。惟據文建會函復本院表示其所屬及補助興建之博物館類文化設施，近5年（94年至98年）需購票參觀之該類設施有國立臺灣博物館（營運期間平均每年參觀民眾約16.9萬人次）、台北縣立十三行博物館（平均每年參觀民眾約41.4萬人次）、花蓮縣石雕博物館（平均每年參觀民眾約19.4萬人次）。另有關館舍場次租借方式及收費方式、申請展之審核機制部分，如國立臺灣美術館訂有各空間外借之費用計算方式、高雄美濃客家文物館亦訂有場地租借使用之收費標準、繳納清潔費及維護費等規定。復據文建會依嘉義市政府99年9月之本案博物館系統性自評結果，建議該府除公部門之預算經費外，應評估在不影響博物館公眾服務功能之前提下，尋求增加博物館額外收入之方案。並強化與鄰近地區定位、功能類似的館舍進行館際合作與交流，聯合行銷，提供更優質及多元之展覽供民眾欣賞，以提升入館率。此外，應評估成立博物館專責管理組織之可行性，使館內有關展示、推廣教育、典藏、觀眾服務皆由專責之單位分工負責，以強化博物館之功能。是以，考量營運成本對博物館存活之可能衝擊與影響，該府允宜多方蒐集國內博物館設施之經營模式以資本案博物館長期營運之參考。 
(3) 綜觀國內諸多開館啟用後之博物館類文化設施，因缺乏參觀誘因及妥善之營運規劃致效能低落或淪為蚊子館命運等時有所聞；為使本案博物館永續經營，嘉義市政府宜參酌國內博物館類設施之經營管理模式，並參採文建會之建議，妥適規劃嘉義市立博物館中長期經營及財務計畫。
2、 本於中央經費補助之主管機關，行政院文化建設委員會宜思考對於已完工之文化設施，建立設施營運績效督導機制以作為後續直轄市、縣市政府及所屬機關申請補助之評估考量：

(1) 查行政院文建會針對已完工之文化設施績效之監督機制部分，目前於每季皆要求各相關受補助之直轄市、縣市政府及附屬機關，清查已完工，但未依原計畫使用、使用率偏低或長期停工具潛在閒置情形之文化設施，並將清查結果定期函報行政院工程會。該會並成立「活化閒置公共設施推動會報」，每月定期召開會議，針對有閒置疑慮之文化設施，請執行單位提出專案報告，並訂定活化之辦理期程，據以專案列管，若未能在期限內完成改善，即提報「行政院活化閒置公共設施專案小組」列管，並作為後續申請補助之評估考量。
(2) 另據文建會表示，依地方制度法第19條第4款第6項規定：「縣(市)社會教育、體育與文化機構之設置、營運及管理為縣(市)自治事項。」該會補助縣市政府興建文化設施，後續之營運及管理為縣市政府之權責事項。該會僅於審查階段將營運管理之可行性列為審議之重點項目，並基於中央補助機關之立場，於興建過程中給予督導或協助。惟本於中央經費補助之主管機關，文建會除對於未依原計畫使用、使用率偏低或長期停工具潛在閒置情形之已完工文化設施予以專案列管及限期改善外，允宜考量建立文化設施營運績效督導機制，除協助該受補助縣市之文化設施營運初期步入軌道外，亦可作為該會後續直轄市、縣市政府及所屬機關申請補助之評估考量。
3、 處理辦法：

1、 調查意見函請行政院文化建設委員會及嘉義市政府檢討改進見復。

2、 調查意見函請審計部參考。

3、 檢附派查函及相關附件，送請教育及文化委員會處理。

附表1 行政院文化建設委員會所屬暨補助各縣市政府興建博物館之參觀人次統計表
	館舍

名稱
	開館

日期
	人數統計方式
	總參觀人次（人）
	備註

	
	
	
	90
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	99(至8月底)
	

	國立臺灣博物館
	1908A.D.
	購票參觀，並建置有門票收入統計系統，免門票入場人次以人工統計後，併入系統，每日由系統產生參觀人數統計表。
	226,505
	36,872
	16,918
	5,512
	105,730
	169,627
	154,485
	189,431
	227,605
	3

(含土銀展示館)
	1、91年4月-92年10月因辦理館舍1、2期工程休館。

2、93年1月-94年5月因辦理館舍3期工程休館。

3、土銀展示館於99年1月正式開幕。

	國立臺灣美術館
	民國75.12.11
	免費參觀，每日以計數器統計人次。
	146,097
	175,975
	2456
	188,819
	411,622
	653,838
	610,394
	673,571
	743,810
	576,180
	90年至92年館舍整建，開放部分展場，至93年7月整建完工，全面開館。

	國立臺灣文學館
	籌備處民國92.10.17成立

96.08.13正式開館
	免費參觀，每日以計數器統計人次。
	
	
	15,057
	72,192
	88,716
	139,268
	140,798
	344,354
	366,042
	221,863
	該館於92年10月17日成立籌備處後即開放參觀；96年8月13日結束籌備處階段，正式開館。

	臺北縣立十三行博物館
	民國

92.04.24
	自99年1月起免費參觀。以計數器統計參觀人次。
	
	
	731,932
	614,939
	457,204
	375,916
	312,731
	325,715
	598,158
	572,104
	

	高雄美濃客家文物館
	民國96.07.04
	購票參觀，美濃鎮居民、身高110公分以下兒童、65歲老人、身心障礙者免費參觀，每日以計數器統計人次。
	
	
	
	
	
	
	22,846
	55,463
	70,025
	43,296
	

	屏東六堆客家文物館
	民國90.11
	免費參觀，每日人工統計參觀人次
	
	4,361
	5,693
	10,204
	9,825
	4,728
	5,866
	11,714
	26,785
	8,788
	自91年始有人數統計資料

	花蓮縣石雕博物館
	民國90.10.01
	自93年起購票參觀；花蓮縣縣民、120分以下兒童、65歲以上長者、身心障礙者及榮譽志工者免費參觀。以計數器統計參觀人次。
	122,318
	102,131
	30,340
	89,433
	179,065
	109,654
	281,705
	102,175
	298,405
	83,762
	

	連江縣馬祖民俗文物館
	民國93.01.01
	免費參觀，每日人工統計參觀人次
	
	
	
	41,731
	38,580
	35,161
	39,055
	46,241
	39,524
	27,066
	


資料來源：行政院文化建設委員會提供
附表2 行政院文化建設委員會所屬暨補助各縣市政府興建博物館所屬空間出租（借）及申請展審核機制彙整表
	館舍名稱
	所屬空間出租（借）機制
	申請展審核機制

	國立臺灣博物館
	該館場地有償出租流程，乃依據「國立臺灣博物館規費收費標準」、「國立臺灣博物館場地使用規定」辦理，由需求單位遞交場地使用申請表、企劃書、委託書及營利事業登記證，向該館申請，經審核通過後，通知需求單位繳交相關費用。使用完成，由雙方確認無誤後，館方退還保證金予需求單位。
	無辦理申請展。

	國立臺灣美術館
	該館各所屬空間之租用及借用、費用計算皆相關規範及機制。
	無辦理申請展。

	國立臺灣文學館
	該館之會議室廳、演講廳等場地之出借，依據「國立臺灣文學館場地借用管理要點」辦理。館外政府機關、學校及依法設立之社團法人借用場地，以對台灣文學相關活動為優先，並以不影響該館各項活動，以及不涉及商業行為為原則。目前並無訂立收費標準。
	有關申請展之審核機制，審查原則為展示內容需闡揚社會善良風氣與優良文化，並與該館設立理念相符合以及考量展覽檔期與空間之配合，由展示教育組進行評估。

	臺北縣立十三行博物館
	該館所屬場地供館外機關、學校使用之管理及收費標準，乃依「臺北縣立十三行博物館場地使用管理要點」及「臺北縣立十三行博物館場地使用收費標準」辦理，申請單位應於使用前10日填具申請表，送該館審查，經核准後應於使用前3日依上開收費標準規定，繳納使用費及保證金，使用完畢經確認如無損害，即將保證金無息退還。
	無辦理申請展

	高雄美濃客家文物館
	該館所屬之會議室、中庭、前院廣場等空間皆有提供租借使用，申請單位需填寫使用申請表，並依該館所訂之收費標準繳納清潔費及維護費。
	該館為推廣鼓勵創作，提供展覽活動申請，申請者填寫申請表等相關資料後，經館方審核給予安排擋期，並由雙方簽核同意書進行相關事宜。

	花蓮縣石雕博物館
	該館自98年5月開始依採購法委外經營文化創意產業展售區，98年5月至99年4月權利金每月6,200元，99年7月至102年6月權利金每月6,300元，如廠商年營業額達新台幣100萬元（含）以上，按年營業額5％比例回饋機關供管理維護使用。該權利金支用於房屋稅、地價稅、國有財產局權利金及館舍修繕等。
	無辦理申請展

	連江縣馬祖民俗文物館
	有關文物館所屬場地供館外機關、學校、軍方、立案之藝文團體、協會、民間社團使用，均依「連江縣政府文化局場地使用管理要點」辦理，並依所訂之場地使用管理收費標準收費，所得繳交縣庫。
	無辦理申請展


資料來源：行政院文化建設委員會提供
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